(3. Hinc postulatio potissimum differt ab electione, quia electio est personæ habilis sine dispensatione ad dignitatem, ut patet ex ejus definitione tradita sub, verb. *Electio*, art. 3, num. 3. Postulatio vero est persona aliquo defectu vel impedimento laborante, ratione cujus non est eligibilis sine dispensatione; (4. ac proinde postulatio impunita gratia, electio juri, ut notat *Glossa communiter recepta* in cap. unico, verb. *Eligo postulando*, *De postulatione prælat.* in Q. Postulatio enim nullum tribuit jus postulato, ut ipso ex aliquo defectu inhabili, quem superior non tenetur dispensative admittere

seu dignitatem, et qui possunt dispensare super defectu, oh quem sit postulatio. — 34. Nem postulatio unius episcopi ad alium episcopatum admitti potest a solo summo Pontifice. — 35. Superior, absolute, quando, non tenetur ex obligatione justitiae stricte sumptue admittere postulationem, etiam si facta a capitularibus unanimiter de persona idonea, sed potest postulatioquem rejicere abque coquaque iniuria. — 36. Tenetur tamen superior ex debito sui officii admittere postulationem rite celebratam et factam ob urgentem necessitatem, vel magna omissitudinem Ecclesie. — 37. Unde, si prælaus, inferior hahens potestatem dispensandi in defectu, seu impedimento, dictam legitimam postulationem rejicat, et nolit admittere, possunt postulantes superioris prælati officium implorare, ut requestantem compellat et admittere. — 38. Postulantes tenentur postulationem presentare postulato quam citius copiode poterunt; et si ipsi fuerint negligentes, non presentando infra octo dies, puniuntur, ut electores. — 39. Postulatio autem post factum sibi, presentationem postulationis, tenetur infra mensem, si velit, acceptare præstaturam, præstare consensum conditionatum. — 40. Pro facienda postulatione solemnis est observare formam scrutinii. — 41. Nihilominus non est absolute necessarium pro postulatione facienda observare dictam formam scrutinii. — 42. Pro facienda postulatione invalidæ sunt sequentes formulae nempe *Eligo postulando*, et *postulo eligendo*, aut *eligo postulandum*, seu *postulo*. — 43. Item invalidæ sunt istae: *Eligo in postulandum*, vel *postulo eligendum*. — 44. Item invalida est etiam ista, *eligo et postulo*, propter potest melius de jure valere. — 45. Exceptur tamen causa, quando probabilitas dubitans, utrum quis sit eligibilis, vel potius postulandus. — 46. Afflatur probabilitatis advertentia. — 47. Postulatus consensum præstare debet intra mensem post presentationem sibi factam. — 48. Alia ad rem, remissio.

ex justitia, sed solum ex gratia, cap. *Bona memoria* 3, *De postulatione prælatorum*, *juncta Glossa*, *ibidem*, verb. *Gratia*. Electio autem, si sit canonice celebrata, et ab electo acceptata, tribuit jus ipsi electo ad præstaturam, seu dignitatem, et ei, si dignus est idoneus sit, ut supponitur, ex justitia debetur, cap. *Postquam* 3, *De electione*, et docet communiter recepta *Glossa ad Rubricam tituli*, *De postulatione prælatorum*, in 6.

(5. Postulatio est duplex, scilicet solemnis et non solemnis. Postulatio solemnis est, quando postulatur quis ab eo superiore, qui potest in impedimento, seu defectu, postulati dispensare, et de hac procedit traditionis superioris definitio postulationis: postulatio non solemnis, seu simplex, est, quando quis postulatur ab eo superiore, qui non potest dispensare super impedimento seu defectu postulati, sed solum licentiam, seu consensum concedere potest ad postulati promotionem, ex quo postulatus subsit ejus jurisdictioni, nec possit sine ejus licentia, aut consensu promoveri; ut si religiosus a capitulo, seu canonica eligatur in episcopum, debet simpliciter, seu non solemniter postulari a suo prælati, seu superiore regulari pro habenda ejus licentia, et religiosus electus, seu eligendus possit in sua electionem consentire et sic transire de monasterio ad episcopatum, quod sine dicta sui superioris licentia, seu consensu religiosus nullimodo potest, cap. *Si religiosus*.

27, cap. Si abbatem 36, De electione. in 6.

(6). Postulare possunt omnes illi, qui possunt eligere, *Communis* per textum, in cap. *Ad hoc* 1, § *Licet*, De postulat. prælator., cap. *Bona memoria* 3, § *Mandantes*, tit. eod. cap. *Bona memoria* 4, § *Cæterum*, tit. eod. cap. *Innotuit* 20, De electione, ubi electio et postulatio quoad jussu suffragandi aequiparantur, et qui eligere possunt, etiam postulare permittuntur.

(7). Postulari possunt, generatim loquenda, soli illi, qui propter aliquem dispensabilem canonicum defectum eligi non possunt, et cum dispensatione habiles sunt ad promoveri. *Communis*, per textum, in cap. unicus, *De postulatione prælatorum* in 6. Postulatio enim est inventa in subsidium electionis, ut sic illi, qui secundum canones eligi non possunt, saltem postulari, atque ex superioris gratia dispensative promoveri valeant, quando cæteroquin Ecclesiæ utilies esse futuri dignoscuntur; unde quando potest fieri electio, nequit fieri postulatio, cum haec duo sibi invicem adversentur. Cap. *Unic.*, De postulat. prælat. in 6, et ibi *Glossa communiter recepta* in verb. *Eligo postulando*.

(8). Dicitur autem bolanter proprie di-
quum dispensabilem canonicum defectum eligi
non possunt, quia duplex datur defectus, seu
inabilitas, scilicet dispensabilis et indis-
pensabilis: defectus, seu inabilitas dispen-
sabilis est ille, seu illa, in quo, seu in qua
superior potest, et solet dispensare, ut est
defectus natalium in illegitime natis, cap.
Innotuit 20, De electione; item defectus sa-
cri ordinis ad prælaturam requisiti. Cap.
Ducum 22, De electione; item defectus mala-
tia, Extravag. unit. *De postulatione præla-
tor.*, Vinculum etiam alterius episcopatus, cap. *Etsi unanimiter* 6, De postulat. præla-
torum, et hujusmodi alii defectus dispensa-
biles, qui non impediunt, quoiuipus postu-
latus possit cum utilitate et auctoritate populi prefici, et prælati munus obire, de qui-
bus late Joan. Andress in cit. cap. *Etsi unan-
imiter* 6, De postulatione prælatorum, n. 4 et seqq. Defectus seu inabilitas indispensabilis est ille, seu illa in quo, seu in qua
superior non potest vel non solet dispensare ad prælaturam obtinendam, ut est morum infamia, heres, insordescens in ex-
communicatione, suspensione seu interdicto,
ut in cap. *Ad hoc* 1, De postulatione præla-
torum; item si defectus seu inabilitas sit
talis, in quo seu in qua dispensari non so-
let, ut si quis sit bigamus, spurius, aut ex
damante coacte procreatus ut colligitur ex

cap. *Nisi cum pridem* 10, § *Personæ vero, De renuntiat.*

(9). In postulatione ad superiore directa oportet exprimere omnes hujusmodi defectus seu inhabilitates, eti dispensabiles in postulato existentes; alioquin postulatio erit irrita, ut colligitur ex citat. cap. *Inno-
tuit* 20, De electione; si enim taceatur unus
solus defectus, dispensatio veluti subreptitia corruit in totum. Arg. cap. 1, *De stat.
et qualitat.*, in 6, et tenent doctores conmu-
niter.

(10). Episcopus consecratus, ita episcopus solus confirmatus, licet nondum consecratus, nequit eligi ad alium episcopatum, sed solum potest postulari. *Communis* per tex-
tum expressum in cit. cap. *Etsi unanimiter* 6, De postulatione prælatorum; ibi: « Cura
eligi nullo iure potuerit, sed potius postu-
lari: » episcopus enim, licet solum confirmatus, cum contraxerit spirituale matrimoni-
um cum sua ecclesia; cap. *Inter corpora-
lia* 2, cap. *Licet* 4, De translatione episcopi,
non potest ad aliam ecclesiam sine Papæ
auctoritate transferri, aut propria temeritate
transire. Cap. *Cum ex illo* 1, cap. *Inter cor-
poralia* 2, cap. *Quanto* 3, cap. *Licet* 4, De
translatione episcopi. (11). Potest tamen
eligi episcopus nominatus, seu electus ante
factam suam confirmationem; quia licet
fædus conjugii spiritualis inter episcopum;
et Ecclesiam in electione sit initiatum,
adhuc tamen nondum est ratum; seu per-
fecte contrahetur, cum ratum primo fiat in
eius confirmatione; per textum in cit. cap.
Licet 4, De translatione episcopi. (12). Item
episcopes, qui renuntiavit episcopalem;
eligi potest ad aliam episcopalem ecclesiam,
nece debet postulari, quia talis non est em-
plius alligatus alioi ecclesiæ, cum vincu-
lum prioris Ecclesiæ per renuntiationem
legitime factam et acceptata; sit jam pe-
nitenti dissolutum. *Communis*.

(13). De episcopis titularibus est pacifi-
cator discurrendum, ac de ceteris aliis epi-
scopis; unde dicti episcopi titulares non
sunt eligendi, sed postulandi, ut alii episcopi;
cum sint veri episcopi, sicut alii. Arg. cap.
Legimus, § *Ubicunque*, dist. 90, cap.
Pastoralis 7, quest. 1, cum similibus, et
etiam inter ipsos et ecclesiæ, ad quas con-
secrantur, intercedat fædus conjugii spiri-
tualis. Cap. *Inter corporalia* 2, De transla-
tione episcopi; adeoque dispositio tequend
simpliciter de episcopis comprehendat etiam
episcopos titulares; quia ubi eadem ratio,
eadem est legis dispositio. L. *Illud*, II. *Ad le-
gem Aquitanum*, et cito: cap. *Inter corporalia*
2, De translatione episcopi (63).

(14). Negat tamen episcopos titulares postulare
deinceps Georgius Christopherus Neller in disserta-
tione *De postulatione prælatorum* apud. Antonium
Schmidt, I. II *Thesauri ecclesiastici juris*, pag. 7&4; quia titularis episcopus non est actus, neque habi-
tus sive despousatus Ecclesiæ, utpote quæ non ens est,
neque scit aliquid de titulari episcopo, multo ini-
mis in eum consentit: non intelligitur autem conjuga-
tum sine sponsa existente, sciente, consentiente.
Neque locus desponsatur cuim episcopo, sed Eccle-

sia viva, quæ est in tali loco, ut sumitur ex cap. 21
De elect. Unde est tantum dispensantis potest; deca-
nationis et effectu suo, et bonum Pontificis; non
quam actu vel effectu. Sola autem prævidentia et
destinatio Papa non facit spirituale conjugium, ne
dicamus, hoc contrahi mox cum quacunque Eccle-
sia, cui, etiam renuntiati, Papa praticaret episco-
pum. Falemur equidem, episcopos titulares esse
veros episcopos, vere consecratos, dignitate episco-
pis actualibus pures, habere votum decisum in con-

(14. Item per eamdem rationem cardinales episcopi non possunt eligi ad alium episcopatum, sed solum postulari, cum hoc generale sit de omnibus et singulis episcopis per superioris dicta. *Communis.*

(15. Cardinales autem non episcopi, uti sunt cardinales presbyteri et diaconi, possunt eligi ad episcopatum, non vero postulari postulatione solemnni, quamvis debeat postulari postulatione non solemnni, seu simplici pro obtinenda licentia Papæ, ut possint discedere a curia Romana, et a suis respective titulis, et transire ad sibi destinatos episcopatus; ita abbas, Panormit. in c. *Cum ecclesia vestra* 37, De electione, num. 15; Fagnan., in cap. *Bonæ memoriae* 3, De postulatione prælatorum, num. 18; Pirrhing, lib. 1; *Decretal.*, tit. 5, n. 11 Reiffenstuel, *ibidem*, num. 55, et alii passim, per textum in cap. *Ecclesia vestra* 37, De electione, ubi legitur quemdam presbyterum cardinalem fuisse electum in episcorum; et ratio est, quia in cardinalibus non episcopis cessat ratio spiritualis conjugii, ob quod episcopi non possunt elegi, sed solum postulari ad alium episcopatum; unde doctores dicentes, cardinales non episcopos postulandos esse ad episcopatum, per textum in cit. cap. *Bonæ memoriae* 3, De postulatione prælatorum, intelligendi sunt, siue et ipse textus cap. *Bonæ memoriae*, De postulatione simplici et minus solemnari, quo re ipsa est electio; quam postulationem simplicem et minus solemnem esse necessariam in electione cardinalium non episcorum ad episcopatum, et nos ultra fatemur; ut patet supra in conclusione, cum cardinales habeant alias ligatas, nec possint sine licentia Papæ discedere ab Ecclesia Romana, et sui tituli, ubi resideret tenentur. Cap. 2, *Ex gestis*, De clericis non residentibus, et si moniti non resident, seu discessi non redeant ad residentiam, privandi sunt, ut de facto fuit privatus cardinalis Anastasius a Lebone IV, in concilio Romano, prout referatur in cit. capit. *Ex gestis*, ibi: «In synodo Anastasius presbyter cardinalis tituli beati Marcelli ab omnibus canonice est depositus: eo quod parochiam suam per annos quinque contra canendum instituta deseruit, et in alienis usque hodie demoratur. »

(16. Prælati, aliquique clerici, et religiosi episcopo inferiores eligi possunt ad alterius ecclesiæ similiem seu superiorum dignitatem aut prælaturem; et etiam ad episcopatum; dummodo accedat postulatio simplex et non solemnis, seu licentia suorum respective superiorum. *Communis*, per textum in cap. *Cum inter* 21, cap. *Dudum* 12, De electione, cap. *Si religiosus* 27, cap. *Nullus* 28, cap. *Si abbatem* 36, De electione in 6. Dicti enim sacri canones, aliquique similes permitunt, ut alii prælati et clerici; seu religiosi episcopo inferiores ad alias dignitates; seu prælaturas; et etiam ad episcopatus eligi possint: dummodo accedat licentia seu

cilib generali: negamus eis esse in vero spirituali coniugio, ethi carant clerici et subditis Christianis, ut loquitur Clem. 5, De elect., adeoque spousa. Po-

consensus suorum respective superiorum, sine qua vel sine quo in electionem de se factam nequeant consentire. C. *Quorundam* 24, c. *Si religiosus* 27, De electione in 6.

(17. Postulantes non possunt amplius variare postulationem, seu ab illa recedere, postquam postulatio est enrum subscriptiōnibus roborata, et superiori, v. gr. Papæ, est jam tradita, seu præsentata. *Communis*, textu expresso in cit. cap. *Bonæ memoriae* 4, De postulatione prælatorum, § *Nec obstat*, ibi: « Si enim postquam postulatio subscriptiōnibus postulantum roboratur et præsentatur Summo Pontifici approbanda, possent ab ea recedere postulantes. » Nobis, inquit Innocentius III, Papa, frequenter il luderent, et judicium nostrum ex eorum pendere arbitrio videretur. »

(18. Possent tamen postulantes variare postulationem, seu ab illa recedere, si superior cum ipsis ad id consentiret, non obstante tali præsentatione facta, nec non contradictione postulati. Arg. cit. cap. *Bonæ memoriae* 4, De postulat. prælat., ac notant abbas, *ibid.*, num. 12; Fagnan., *ib.*, n. 50, cum aliis ibi citatis; Reiffenstuel, *ib.*, i *Decretal.*, tit. 5, num. 21, et alii passim; quia tunc cessaret ratio illudendi superiori, nec postulatus haberet, unde juste conquereretur cum medium adhuc esset ipsi jus quæsitum:

(19. Item postulantes possunt variare postulationem, seu ab illa recedere, quamvis jam fuerit publicata, vel etiam ad superiorum destinata; dummodo ipsi actualiter; nec dum fuerit tradita, vel prætentata; colligitur ex cit. cap. *Bonæ memoriae* 4, § *Nec obstat*, De postulat. prælatorum, et tenent *ibi* abbas, num. 11; Barbosa, *ibidem*, num. 14, cum aliis ibi citatis; Reiffenstuel; loc. cit., num. 14, et alii passim; per dictam rationem, quod postulatus non habet, unde juste conqueratur, cum per dictam postulationem, nullum adhuc jus acquisierit ratione suae inhabilitatis nondum a superiori dispensata.

(20. Imo per eamdem rationem possunt postulantes variare postulationem, seu ab illa recedere, quamvis talis postulatio fuerit jam ipsi postulato præsentata, et ab eo jam præstitus fuerit conditionatus consensus; si tamen necdum fuerit præsentata et tradita superiori. Engel., lib. 1 *Decretal.*, tit. 5, num. 4; Reiffenstuel, *ibid.*, num. 18; Passerinus; c. 24, *De electione*; q. 9, num. 17; Baldus; in c. *Postulationem* 5, De postulat. prælat., num. 2; insuper addens hoc ipsum esse verum, quamvis promiserint; se non variatueros.

(21. Non possunt tamen in foro conscientiae postulantes variare postulationem, seu ab illa recederet absque gravi et justa causa, quia talis variatio seu recessio, ultra quam quod solet parere graves discordias et iniurias, cedit in præjudicium honoris et reputationis postulati, habetque id se con-

stitutionis autem necessitatem non inducit veritas ordinis et characteris episcopalis, sed veritatis conjugii spiritualis,

tumelium. Arg. 1. Si vero, § final. ff. *Qui sat-
tis dare cogantur*, et notant Baldus, in cap.
Publicato 58, *De electione*, num. 19; Reif-
fensuel, *loc. cit.*, num. 19; Passerini, *loc.
tit.*, q. 9, num. 19 et 20 recte addens, quod
si postulatus de consensu postulantium fe-
cerit alias expenses, teneantur ad earum
restitutionem, si sic injuste varient postu-
lationem, cum sit penitus illicitum variare
seu mutare cum alterius detrimento. Cap.
Mutare 33, *De regul. juris* in 6, ibi: « Mu-
tare quis consilium non potest in alterius
detrimentum. »

(22). Postulantes ad prælaturens scienter
indignum, seu laborantem defectu indi-
spensabili, pro ea vice sunt ipso jure pri-
vati potestate postulandi seu eligendi.
Communis, per textum in cap. *Ad hac* 1,
q. *Licet*, *De postulatione prælator.*, cap. *Grat-
tum* 2, eod. cap. *Scriptum est* 40, § *Si vero,*
De electione, cum siwilibus.

(23). Item ipsojure sunt pro ea vice privati
potestate postulandi seu eligendi, qui postu-
lationem vitio personæ cassatam, denuo in-
novare præsumunt. *Communis*, textu expres-
so, in c. *Gratium* 2, *De postulatione prælator.*

(24). Postulantes ad episcopatum minorem
viginti septem annis saltem incepitis, aut
regularem cuiusvis ordinis mendicantium,
non solum sunt ipso jure privati pro ea
vice potestate postulandi et eligendi, sed
etiam beneficiis, quæ obinent in illa Eccles-
ia, ad quam illam postulant, suspensi per
triennium declarantur. *Communis*, textu expresso
in *Extravag.* *Unica*, *De postulat-
ione prælator.*, inter communes.

(25). In similibus casibus, quando postu-
lantes privati sunt ipso jure potestate po-
stulandi et eligendi, ea potestas devolvitur
ad alios capitulares licet numero pauciores,
qui in tales indignas seu defectuosas po-
stulations non consenserunt, sed expresse
contradixerunt. *Communis*, textu expresso
in cit. cap. *Gratium* 2, *De postulatione præ-
lator.* et concordat. cap. *Bona memoria* 3,
et cap. *Cum Vintoniensis* 23, *De electione*.

(26). Imo si unus tantum e capitularibus
innocens supersit, aliis omnibus mortuis
vel privatis, ille selus prælatum eligere,
vel postulare poterit, ut tradit *Glossa com-
muniter recepta* in cit. cap. *Gratium*, verb.
Pauciores, et habetur clare ex l. *Sicut* 7, ff.
Quod cuiuscunque Universitatis nomine, § 2,
ubi statuitur quod jus, et nomen universi-
tatis stet, et conservetur etiam in uno, ibi: « Cum jus omnium in unum recideret,
et stet nomen Universitatis. » *Gloss.* ib.,
verb. *Nomen universitatis*, et communis do-
ctorum. *Vide* verb. *ELECIO*, art. 2, num. 5,
et art. 4, a num. 23 ad 25.

(27). Si postulatio non concurrat cum ele-
ctione alterius in discordia, sed sola fiat,
parte una capitularium postulante unum,
et parte altera postulante alium, tunc suffi-
cit ad ejus validitatem, et ut admitti possit
a superiori; quod sit facta, a majori parte
capituli, etiam penitus invita parte minori.
Abbas, in cap. *Bona memoria* 3, *De postu-
latione prælatorum*, num. 12; *Layman*,

ibid., num. 5; *Pirrhing*, l. i *Decretal.*, tit. 5,
num. 18; *Reiffensuel*, *ibidem*, num. 22, et
alii passim; et ratio est, quia ordinarie ait
gesta capituli sufficit, quod concurrat major
pars capitularium suffragantium, per tex-
tum in cap. *Cum in cunctis* 1, *De his*, que
fiunt a majori parte capituli, cap. *Bona me-
moria* 3, *De postulat. prælator.*, cap. *Du-
dum* 22, cap. *Auditis* 29, cap. *Coram* 35,
cap. *Quia propter* 42, cap. *Ecclesia* 48, cap.
Cumana 50, *In Genesi* 55, *De elections*, cap.
Quoniam 3, *De jurepatronat*, cap. *Hoc ip-
sum* 11, caus. 33, q. 2 et l. *Quod major*, II.
Ad municipalem.

(28). Si autem postulatio concurrat cum
electione alterius in discordia, id est si una
pars capitularium unum postulet, et altera
pars alium eligat, tunc requiritur, quod po-
stulantum numerus sit duplo major, quam
numerus eligentium, ita ut duæ partes, seu
duæ tertias capitularium in postulationem
personæ idoneæ concurrent, seu consentiant,
quibus duabus partibus concurrentibus, ad-
mittitur postulatio unius, et rejicitur electio
alterius. *Communis*, textu expresso in cap.
Scriptum est 40, § *Et si partes*, *De electione*,
juncto ejus suminario, in quo sic præcise
habetur, ibi: « Si postulatio cum electione
concurrit, et numerus postulantum est
duplo major, et postulatus est idoneus, po-
stulatio admittitur, rejecta electione. »

(29). Si vero in concursu electionis cum
postulatione, numerus postulantum non
sit duplo major, tunc, rejecta postulatione,
electione alia parte, quavis minore, cele-
brata valet, et confirmari debet; dummodo
hæc pars eligentium superet unam tertiam
omnium suffragantium, saltem per unicum
votum, et aliunde electus sit idoneus. Colli-
gitur clare ex cit. c. *Scriptum est*, 40, *De elec-
tione*, ubi postquam Papa decrevit, quod,
rejecta electione, admittatur postulatio, si
postulantum numerus fuerit duplo major
eligentium, statim in § *Quod si*, subjungit;
eppositum esse observandum, quando po-
stulantum numerus non reperiretur duplo
major, neque eligentes excederent unam
tertiam saltem per unum votum, ibi: « Quod
si ad faciendum duplo majorem numerum
simul omnes prædicti (scilicet postulantes)
minime sufficerent, sive dignus, sive indi-
gnus fuerit postulatus; tunc, postulatione
repulsa, electionem plebani auctoritate no-
stra confirmes: dummodo nihil obsistat ei-
dem, quod tanto præsulatu reddat indi-
gnum; » et sic tenent in d. cap. *Scriptum est*,
Innocentius, et abbas, num. 13 et 14; *Barbosa*,
ib., num. 1; *Hostiensis*, in *Summa*, *De po-
stulat. prælator.*, num. 13, § final.; *Reiffen-
suel*, lib. i *Decretal.*, tit. 6, u. 154, et alii
plures; (30). et de facto fuit sic novissimum
observatum in famosa controversia inter se-
renissimum Josephum Clementem e duci-
bus Bavariæ, et eminentissimum cardina-
lem de Furstenberg, episcopum Argenti-
nensem pro electione, et postulatione de
eis respective facta ad archiepiscopatum
Colonensem de ann. 1688. Cum enim dictus
serenissimus et reverendissimus princeps,

Josephus Clemens episcopus tunc Frisigenensis et Ratibonensis (obtento prius eligibilitatis suo Indulso Apostolico) ex convenientibus viginti quatuor capitularibus per novem vota electus fuissest in archiepiscopum Coloniensem, ejusdem electio per sacram congregatiōnē rebus consistoriali bus p̄p̄os̄itam fuit laquam canonica et legitima declarata, die 15 Septembris 1688, et per Summū Pontificē Innocentium XI, confirmata fuit die 20 Septembris eiusdem anni 1688, non obstante concursu postulationis, per quam dictus eminētiſſimus cardinalis de Furstemberg episcopus Argentiensis tredecim votis (nam illa duo vota dispersa erant) ad pr̄dictum archiepiscopatū postulatus fuissest: quād postulatio; omniābus maturā perp̄ensis, et luonlenter discussis, fuit rejecta, et repulsa tum a dicta sacra congregatione, tum a prefato Summo Pontifice, ut videre est apud P. Justum Redu., tom. I *Operis canonico-politicī*, tit. 2, sect. 4, nū. 133, ubi litterām refert, et decretum sacre congregationis, et breve Summi Pontificis, et late per totum dictum articulū secundum r̄fert integrā presetam cōfēbrem controvēsiā digne ibi animadvertisendam.

(31). Postulatio fieri debet et admitti potest ab eo superiori, ad quem alias spectat prælati confirmationi, dummodo habeat postulatam dispensandi super impedimento et defectu electionis; nam admissio postulationis vim confirmationis habet. *Communis.*

(32). Sic in meo Seraphico Franciscano Minorum de Observantia ordine, si pro tua Provinciā, et alia per provinciale capitulo legitime celebratum postuletur pater aliquis in ministrum provinciale, cuius alias electio irrita esset, et nulla ob canonicum extrahitatis impedimentum juxta nostrā statutā per Summū Pontificē approubata, cap. 8, § 37, nū. 8, admissio hujus postulationis pertinet ad ministrum generalē, cum ad eundem pertineat confirmatione electionum provincialium. *Clementin.*, *Exiſt.*, *De verbor. significatiōne*; et ita est discurrendum per formiter de aliis regularibus habentibus constitutis quoad hoc constitutiones:

(33). Item generatim, si quis legitime postuletur ad ecclasiā, seu dignitatem episcopatu inferiōrem; talis postulatio admitti potest ab episcopis; aliisque prelatis, quibus competit potestas confirmandi electos ad tales ecclasiā; seu dignitatē, et qui possunt dispescere super defectu, ob quem sit postulatio; nam qui dispescere non potest, nec potest postulationem admittere; tunc in illa requiratur dispensatio, ut potest ex ejus definitione tradita n. 1, et declaratione data n. 2. Unde si minor xx annis iusta cap. *Permititimus unit.*; *De stat.* et qualitat. in 6, vel minor xxxii annis iusta concil. *Trid.*, sess. *xixv*, cap. 11, *De reform.* ad dignitatem; cui cura auararum non est annexa, v. g. decanatum, archidiaconatum, fuerit postulatus, non potest episcopus tamen postulationem admittere; quia ipse non potest dispescere in defectu relatis jure

communi canonico requisito ad ordinem vel beneficium, ut desumitur clare ex citato cap. *Permititimus unj.*, *De stat.* et qualitat in 6; et concil. *Trid.*, cit., sess. *xixv*, cap. 2, *De reform.*

(34). Item postulatio unius episcopi ad alium episcopatum admitti potest a solo Summo Pontifice, cum cessio et translatio episcoporum numeretur inter causas majorēs seu graviores, quae soli Summo Pontifici sunt reservatae. Cap. *Quod translationem* 4, *De officiis legat.*, cap. *Majores* 3, *De baptismo*, cap. *Ut debitis* 59, in fine, *De Appellatione*, cap. *Cum ex illo* 1, *De translatione episcop.*, cum similibus.

(35). Superior absolute loquendo, non tenetur ex obligatione iustitiae stricte sumptus admittere postulationem, etiam si facta a capitularibus unanimiter de persona idonea, sed potest postulationem rejecere absque cuiusquam injury: colligitur clare ex cap. *Bona memoria* 3, *De postulatione praestatorum*, vers. *Attendentes*, ibi: « Cum enim quando aliquis ab aliis unanimiter postulatur, ad admittendam postulationem eorum, non tam ex iustitia quam ex gratia inveniatur, » scilicet Apostolica Sedes, et ex cap. *Postulationem* 3, tit. *codem*, ibi: « Licet ergo per postulationem hujusmodi nullum jus sit alicui acquisitum, ideoque sine prejudicio alicuius postulationem proutussemus repellere memoratam. » Sic tenet Glossa, in cit. cap. *Bona memoria*, verb. *Gratia*; Hostiens, in *Summa De postulatione praestator.*, num. 12; Gregor. Tolosan., tract. *De electione*, cap. 2, num. 11; Pirrhing, lib. 1 *Decretal.*, tit. 5, num. 15; Justus Redu., tom. I *Oper. canonico-politic.*, tit. 2, numer. 129; et alii contra alios. Et ratio nostra conclusionis est; quis tota admissio postulationis nimirum gratia superioris, ut patet ex cit. cap. *Bona memoria* 3, *De postulatione praestatorum*, ubi subiungitur: *Non tam ex iustitia quam ex gratia*, et concurdat. cit. cap. *Postulationem* 3, cit. *codem*, ubi dicitur, quod « per postulationem hujusmodi nullum jus sit alicui acquisitum, ideoque sine prejudicio alicuius postulatio possit repellere; » adeoque; etc. Tunc quia admissio postulationis continet dispensationem, cur in postulate semper sit impedimentum, seu inhabilitas ad praestatorum obtinendam, in quo seu in qua superior dispensare debet: atque omnis dispensatio superioris in impedimento; vel inhabilitate; non ex iustitiae debito proprie; sed ex gratia procedit; cum iure inhabilitis ad rem aliquam non habeat jus exigendi illam tanquam sibi debitam, cap. *Litteras* 14, dist. 63, ergo per postulationem nullum acquiritur jus, postulato; et consequenter nulla etiam illi irrogatur injury, seu prejudicium etiamsi repellatur quævis postulatio a superiori; adeoque superior non tenetur ex debito iustitiae stricte illam admittere, cum nemo iuritus de suo cogatur facere beneficium textu expresso in capit. *Precaria* 4, caus. 10, question. 2.

(36). Quoniam tamen non teneatur su-

rior admittere talem postulationem, ut dice-
balur, absolute loquendo et ex obligatione
justitiae stricte sumptae; tamen ex debito
sui officii tenetur superior admittere postu-
lationem, rite celebratam, et factam ob ur-
gentem necessitatem vel magnam utilitatem
Ecclesiæ, v. g. si postulatus esset necessa-
rius, vel valde utilis Ecclesiæ seu bono
communi, et hujusmodi; glossa notabilis
in cap. *Cupientes*, § *Denique*, verb. *Gratia*,
De electione, in 6, id a simili probans ex l.
1, § *penult.*, ff. *De aqua quotid.*, alia *Glossa*,
in cap. *Ut constituetur* 25, verb. *Detrahendum*,
dist. 50; abbas, in cap. *Postulatio-*
nem 5, *De postulatione prælator.*, nu. 2, post
Joan. *Andream*, et *Hostiensem* in capit.
Cum ad monasterium, *De electione*; *Alexander*,
consil. 80, num. 12, l. 1; *Fagnan.*, in
cit. cap. *Bonæ memorie* 3, *De postulatione*
prælator., num. 66; *Pirrhing.*, lib. 1 *Decre-*
tal., tit. 5, sub nu. 15; *Reiffenstuel*, *ibid.*,
num. 72; *Justus Redu.*, loc. cit., num. 131,
et alii passim; et ratio est, quia superior ex
vi sui officii tenetur necessitatibus et utili-
tibus commissæ sibi Ecclesiæ, et boni
communis providere et non impeditre; et si
ad id quandoque necessaria sit aliqua dis-
pensatio propter urgentem justamque rationem,
atque maiorem utilitatem, erit ab
ipso concedenda; concil. *Trident.*, sess. **xxv**,
De reform., cap. 18, ibi: « Quod si urgens
justaque ratio, et major quandoque utilitas
postulaverit, cum aliquibus dispensandum
esse, id causa cognita, ac summa maturitate,
alique gratis a quibuscumque, ad quos dis-
pensatio pertinebit, erit præstandum: »
ergo superior in dictis casibus tenetur ta-
lem postulationem dispensative admittere,
alias si ipsam non admitteret, injustitiam
committeret contra Ecclesiæ, ut videtur
colligi ex cap. *Postulationem* 5, in fin. *De*
postulatione prælator., ubi *Pontifex* quoad
controversam postulationem, citat ad sui
præsentiam utramque contendentem partem
sic concludens: « Quatenus (utraque parte
præsente) quod justum fuerit, decernamus; »
superior enim Ecclesiæ sibi commissæ omni
meiori modo ex justitia mutua providere
tenetur, c. *Ne pro defectu* 41, *De electione*.
Imo superior non admittendo talem legiti-
mam postulationem, ultra injuriam, quam
sacerdot postulantibus, faceret injuriam etiam
ipso postulato, si aliunde, ut supponitur,
idoneus esset. Arg. cap. *Pastoralis* 29, *De*
jurepatron., ubi episcopus condemnatur ad
providendum de beneficio competenti, cle-
rico præsentato legitime a patronis, et ab ipso
injuste repulso, ibi: « Verumtamen consti-
tuimus, ut episcopus, qui præsentatum ido-
neum malitiose recusavit admittere, ad pro-
videndum eidem in competenti beneficio
compellatur, quatenus punitur in eo, in
quo ipsum non est dubium delinquisse. »

(37). Unde si prælatus inferior habens po-
testatem dispensandi in defectu, seu impe-
cumento, dictam legitimam postulatio-
nem rejiciat, et nolit admittere, possunt
postulantes superioris prælati officium im-
plorare, ut recusantem compellat admittre.

FEARAB. VI.

re. *Glossa*, in cit. cap. *Bonæ memorie* 3, *De*
postulatione prælator., verb. *Gratia*; *Lay-
man*, ib., n. 7; *abbas*, ib., n. 13; *Pirrhing.*,
loc. citat., sub. n. 16; *Reiffenstuel*, loc. cit.,
n. 73 et alii.

(38). Postulantes tenentur postulationem
præsentare postulato quam cilius commode
poterunt; et si fuerint negligentes, non præ-
sentando infra octo dies, puniuntur, ut
electores: colligitur ex cap. *Quam sit ecclæ-
siis* 6; *De electione*, in 6, et cap. *Cupientes*
16, § *Cæterum*, et § *Denique*, eod. in 6, et
Glossa, in d. § *Denique*, verb. *Consensum*,
ubi sic expresse habet: « Et si postulantes
negligentes fuerint in præsentando, puni-
entur ut electores; » electores autem sub
gravissimis penis statutis in cit. cap. *Cu-
pientes* 16, *De electione*, in 6, § *Cæterum*, te-
nentur electum præsentare infra octo dies,
postquam commode poterunt, ibi: « Cæterum
si eligentes electiones ipsas concor-
diter, vel in discordia celebratas infra octo
dies, postquam commode poterunt, elec-
tum præsentare distulerint, ipsos, qui cul-
pabiles in hoc extiterint, » etc.

(39). Postulatus autem post factam sibi
præsentationem postulationis tenetur intra
mensem, si velit acceptare prælaturam,
præstare consensum conditionatum, aut
saltē dicere quod non dissentiat, sed in
hoc voluntati domini Papæ se submittat.
Arg. cit. c. *Quam sit ecclæsiis*, § *Electus*, ibi:
« Intra mensem a tempore præsentationis, »
et cit. cap. *Cupientes* 16, *De electione*, in 6, § 1,
ibi: « Infra unum mensem, » et § *Denique*,
ibi: « Si non dissenserint, » et *Glossa*, ib.,
verb. *Consensum*, ubi sic expresse habet:
« Episcopus postulatus ad ecclesiam sic debet
responder: nec consentio, nec dissentio; »
sed in hoc me voluntati domini Papæ suppo-
no. » C. *Ad hoc*, c. in *Scripturis* 9, caus. 8, q.
1, ibi: « Quod infra mensem facere debet. »

(40). Pro facienda postulatione solemni tu-
tius seu securius est observare formam
scrutinii, qualis pro facienda electione
præscribitur in cap. *Quia propter* 42, *De*
electione. Cum enim abbas *Pauormitan.*,
in cit. cap. *Quia propter* 43, *De elec-
tione*, nu. 9, qu. 2; *Innocentius*, in cap.
In causis 30, *De electione*; *Gregor. Tholosan.*,
tract. *De elect.*, cap. 2, n. 11; *Baldus*, *ad Rubricam de electione*, num. 4; *Layman*, in
qq. *De prælat. election.*, q. 80, et varii alii
teneant, etiam in solemni postulatione ne-
cessario observandam esse dictam formam
scrutinii, tutius est illam observare. Arg.
cap. *Si quis autem* 4, *De penitent.*, dist. 7;
ubi ex verbis S. Augustini dicitur: « Ergo
tene certum, dimitte incertum. »

(41). Nihilominus non esse absolute neces-
sarium pro postulatione facienda observare
dictam formam scrutinii tenent *Hostiensis*,
in *Summa*, tit. *De postulatione*, nu. 10; *Fag.*,
in cap. *Publicato*, nu. 50, *De electione*; *Franchus*, in cap. *Unico*, n. 3, *De postulat.*,
in 6; *Layman*, ib., n. 5; *Sylvester*, verb.
Postulatio, quæst. 1; *Passerinus*, cit. c. 24,
quæst. 5, num. 9; *Pirrhing.*, lib. 1 *Decretal.*,
tit. 5, num. 59 et seq., et alii plures; et ratio

est, quia si eadem forma scrutinii requiretur ad postulationem, sicuti ad electionem, sequeretur, quod sicuti publicato scrutinio, non possunt variare electores, ita nec possent variare postulantes; hoc autem est falsum, ut patet ex dictis supra num. 19 et 20, adeoque, etc. Tum quia nullibi injure reperitur expresse requisita talis forma scrutinii pro facienda postulatione, sicuti pro facienda electione reperitur expresse requisita in cit. cap. *Quia propter, De elect.* Et jure merito requiritur pro electione et nou pro postulatione, quia per electionem acquiritur jus electo, c. *Postquam* 2, *De electione*, cum similibus; per postulationem autem nullum jus acquiritur postulato; cap. *Bonæ memorie* 3, et cap. *Postulationem* 3, *De postulatione prælatorum* per verba adducta *supra* num. 35. Unde non mirum, quod pro electione requirantur majores solemnitates, quam pro postulatione; sicuti ad testamentum, quia perfectior est actus, requiruntur plures solemnitates, quam ad codicillum, utpote actum minus perfectum, adeoque, etc.

(42). Pro facienda postulatione prohibite sunt et reprobatae a jure canonico sequentes formulæ, nempe: « Eligo postulando, et postulo eligendo, » aut « Eligo postulandum, seu postulo eligendum; » Sic textu expresso in cap. *Unic.*, *De postulatione prælatorum* in 6; addita *ibi* hac ratione, « cum nec vera electio, nec vera postulatio resultet ex ipsis, quin sibi potius invicem adversentur. » (43). Item reprobantur istæ

formulæ: « Eligo in postulandum, vel postulo in eligendum, » textu expresso in citat. cap. *Unico*, addita *ibi* hac ratione: « Cum rem imperfectam significare noscantur. » (44. Item reprobatur etiam ista formula: « Eligo, et postulo, prout potest melius de jure valere, » textu expresso *ibidem*, addita hac ratione: « Cum incertitudinem contineat. » (45. Excipitur tamen casus, quando « probabilitate dubitatur, utrum quis sit eligendus, vel potius postulandus, quo casu is, qui sic postulatus fuerit, et electus, consensus tempore, viam electionis, vel postulationis, ne incerto vagetur, eligere necessario teneatur, redeundi ad aliam (postquam unam elegerit) sibi licentia penitus interdicta. » Sic præcise Bonif. VIII, in c. c. *Unic.*, *De postul. prælat.* in 6.

(46. Ubi, ut vides, in tali casu debet sic postulatus, seu electus tempore consensus, eligere viam electionis vel postulationis, ne vagetur in incerto; et una harum electa, non poterit redire ad alteram, id est, si elegerit viam elect., non poterit amplius redire ad viam postulat., et si elegerit viam postulat, non poterit amplius redire ad viam electione. (47. Consensum autem præstare debet intra mensem post præsentationem sibi factam, ex citatis juribus, et Gloss., *supra* n. 39, addita Glos., in cit. c. *Unico*, *De postul. prælat.* in 6, verb. *Consensus*, ubi sic expresse dicit: « Quem infra mensem post præsentationem sibi factam exhibere tenetur. »

(48. Alia ad rem. Vide verb. *Episcopus*, art. 2 et 3.

PRÆBENDA.

SUMMARIUM.

1. Præbenda suppressa, ut fructus assignentur theolo, qui legat et prædicet, clericu sacerdotali et non regulari assignandi sunt. — 2. Præbenda quæ mutat statum; et de diaconali effecta est presbyteralis, debet gerere habitum presbyteralem, non autem diaconalem. — 3. Præbenda presbyterali va-

(1). Præbenda suppressa, ut fructus assignentur theolo, qui legat et prædicet, clericu sacerdotali et non regulari assignandi sunt. Sacr. cong. Rituum, in *Illerden.*, 13 Novembr. 1502, quam refert Sellius, in *Selectis canon.*, cap. 52, nu. 11; et Barbosa, in *Summ. Apostolic. decision.*, verb. *Præbenda*, n. 1.

(2). Præbenda, quæ mutat statum, et de diaconali effecta est presbyteralis, debet gerere habitum presbyteralem, non autem diaconalem. Sacra congreg. Rit., in *Januen.*, 24 Martii 1612, teste Sellio, d. cap. 42, num. 12; Barbosa, loc. cit., num. 3.

(3). Præbenda presbyterali vacante, poterit episcopus eam conferre illi, qui diaconalem seu subdiaconalem habet, et has uni, qui

(64) T. III, *Thesauri jur. eccl.*, ab Antonio Schmidt collecti existat p. 224 seq. erudita ipsius collectoris Schmidt dissertatio *De varietate præbendarum in ecclesiis Germanicis*, ubi multa habes apud nos minus obvia, c. 6. *De præbendarum protestanicis*,

cante, poterit episcopus eam conferre illi, qui diaconalem seu subdiaconalem habet, etc. — 4. Præbenda in mensibus reservatis Sedi Apostolice vacans non potest erigi in præbendam penitentiale. — 5. Præbenda post concilium primo vacans, si non fuit in penitentiale erecta, potest optari; sed si ante optionem episcopus erexit, erectio prævalet, etiamsi postea optaretur.

statem habeat pro his obtinendis. Sacr. cong. Conc., penes Nic. Garc., *De ben.*, pag. 7, cap. 4, num. 26; Barbosa, loc. cit., num. 3.

(4). Præbenda in mensibus reservatis Sedi Apostolica vacans non potest erigi in præbendam penitentiale. Sacra congreg. Conc., apud Nicol. Garc., *De benefic.*, p. v, cap. 4, num. 127; Barbos., loc. cit., num. 5.

(5). Præbenda post concilium primo vacans, si non fuit in penitentiale erecta, potest optari; sed si ante optionem episcopus erexit, erectio prævalet, etiamsi postea optaretur. Sacr. congr. Conc., apud Nicol. Garc., *De benefic.*, part v, c. 4, num. 129, et apud Barb., in d. *Summ. Apost. decis.*, verb. *Præbenda*, n. 4 (64).

itemque c. 7, *De præbendarum laicis*, quarum aliquæ imperatorum beneficio, hodieque per *Litteras dictas panis, panis a laicis* obtinentur. Agitur ibi etiam de præbendarum regiis. Verum cum hujusmodi præbendas regias appellari nonnulli velint, quod reges et

PRÆBENDA THEOLOGALIS ET POENITENTIALIS.

SUMMARIUM.

1. Deputatio actualis requiritur ad erectionem præbendæ theologalis. — 2. Erectio præbendæ theologalis. — Erectio præbendæ theologalis non habet locum in ea, quæ vigore statuti a sequenti canonico optatur. — 3. Deputatio præbendæ theologalis non habet locum in ecclesiis regularibus. — 4. Collatio præbendæ theologalis erectæ post concil. spectat ad eum, ad quem ante concil. spectabat. — 5. Regulari conferri non potest præbenda theologalis ecclesiae cathedralis. — 6. Præsens in choro habendus est ille, qui habet præbendam theologalem pro diebus, quibus legit, et qualiter? — 7. Canonicus præbendæ theologalis, si legere nolit, quomodo ab episcopo compellendus? — 8. Canonicis antiquiores præcedunt illi, qui habet præbendam.

(1. Præbendæ theologalis ad erectionem requiritur actualis deputatio, et ideo si in provisione præbendæ non fuit facta actualis deputatio, non potest provisus compelli obire monus lecturæ. Sacr. congreg. Conc., teste Nicol., Garc., *De benefic.*, p. v, cap. 4, num. 155; et apud Barbos., in *Summ. Apostol. decis.*, verb. *Præbenda theologalis*, num. 1.

(2. Præbendæ theologalis erectio locum non habet in ea, quæ vigore statuti a sequenti canonico optatur, sed illa præbenda, quam dimittere canonicus novissime optat, huic muneri unita et affecta remaneat. Sacr. congr. Concil., in *Savonen.*, 6 Junii 1592, penes Nicol. Garc., in *Addit. ad suum tract. De benefic.*, part. v, cap. 4, num. 130; et Barbosa, *loc. cit.*, num. 2.

(3. Præbendæ theologalis deputatio non habet locum in ecclesiis regularibus, ubi Ecclesiæ non sunt distinctæ, nec ecclesiæ numeratae, prout est ecclesia cathedralis Pamplonensis, sed cogendi sunt monachi, ut provideant de lectore idoneo theologie, qui publice legat, non solum ipsis monachis, sed omnibus aliis audire volentibus. Sacr. congreg. Conc., in *Pampilon.*, 9 Septemb. 1753; apud Barb., *loc. cit.*, num. 3.

(4. Præbendæ theologalis collatio erectæ post concilium spectat ad eum ad quem ante concilium spectabat, scilicet ad capitulum, et institutio ad episcopum. Sacra cong. Conc., in *Toletana*, 26 Septembris 1592; apud Barbosam, *loc. cit.*, n. 5.

(5. Præbenda theologalis ecclesiæ cathedralis conferri regulari non potest. Sacr. congr. Episcop. et Regul., 28 Jun. 1583, quam refert Sell., in *Select. canon.*, c. 16, n. 42.

(6. Præbendam theologalem habens diebus, quibus legit, habendus est tanquam presens in choro, non modo pro illis Horis matutinis et missa solemni, sed etiam pro tota die, ac distributiones quotidianas per-

dam theologalem. — 9. Optari non potest præbenda, quæ erecta fuit in theologalem. — 10. Optioni non subjacet præbenda theologalis, postquam est effectum sortita. — 11. Optandi ad jus competens canonicus non est admittendus canonicus theologalis. — 12. Optare aliam præbendam ad instar aliorum canonistarum non potest obtinens præbendam theologalem. — 13. Theologus et poenitentiarius canonicus non est admittendus ad jus optandi. — 14. Episcopus, dum præbenda theologalis vacat, potest fructus applicare personæ, quæ suppletat. — 15. Præbenda primo debet prius per episcopum assignari pro theologo quam pro poenitentiaro. — 16. Collatio præbendæ uniuersitatis officio poenitentiarii ab illis fieri debet, ad quos antea spectabat. — 17. Alia ad rem, remissione. — 18. Subiect. Addit. Casinenses, ad n. 22.

cipere debet. Sacra. congr. Conc., testibus Armentar., in *addit. ad recup. legum Navarrae*, lib. ii, tit. 23, l. 2, § 2, *De resident. can.*, n. 68; Nicol. Garc., *De benefic.*, part. iii, cap. 2, n. 218; apud Barb., l. c., n. 6.

(7. Præbendam theologalem obtinens, si legere ullo modo nolit, poterit episcopus illum cogere communionibus poenitarum, sequestrationibus fructuum, assignatione portionis de iisdem fructibus alteri, qui ipsius loco legat: demum, crescente contumacia, ad alias pœnas etiam privationis devenire poterit, factaque privatione ad corroborandum concilii decretum episcopus declarare debet, talem præbendam, et canoniciatum affectum fuisse, et esse ex concilio pro sacræ Scripturæ lectore: tunc eligat personam idoneam, quæ id munus per se ipsam exequi valeat, et illi per ordinarium collatorem hujusmodi præbenda conseratur. Sacr. cong. Concil., in *Majoricen.*; apud Sellum, in *Sel. can.*, cap. 8, n. 12, et Barb., *loc. cit.*, n. 7.

(8. Præbenda theologalis non est dignitas, et ideo primum locum eam obtinens relinquere debet antiquioribus canonicis: Sacr. congreg. Conc., in *Mediol.*; apud Barb., *loc. cit.*, n. 8.

(9. Præbenda optari non potest, quæ fuit erecta et deputata in theologalem pro theologo a sequenti canon. Sacr. cong. Conc., teste Nicol. Garc., *De benefic.*, p. v, c. 4, n. 132.

(10. Præbenda tam theologi quam poenitentiarii, etiam postquam est effectum sortita, non subjacet optioni. Sacr. congr. Conc., 12 Februar. 1601, quam cit. Nicol. Garcia, *De benefic.*, in *addit.*, p. v, cap. 4, n. 132.

(11. Præbendam theologalem obtinens non est admittendus ad jus optandi competens canonicis. Sacr. congr. Conc., quam adducit Nicol. Garc., in *add. ad p. v, c. 4*, n. 134.

conferri poterit tomo V ejusdem *Thesauri Schmidiani*, pag. 89. Nelleri dissertatione *De imperatorib[us] præbendatis et regis*, de quibus tamen a. 1758 egredit Buderus in *Historia canonistarum imperialium, regumque Germaniar[um], sive præbendæ regis*

(12). Præbendam theologalem obtinens non potest illam dimittere, et aliam optare ad instar aliorum canoniconum. Sac. cong. Conc., die 7 Jun. 1601; apud Barbosam, loc. cit., n. 12.

(13). Præbenda theologalis vel pœnitentiarii, sicut non potest ab aliquo canonico optari, cum detur per electionem, prævio examine, ita theologus, vel pœnitentiarius non est admittendus ad jus optandi. Sac. cong. Conc., die 12 Febr. 1601, quam refert Sell., d. cap. 8, n. 13.

(14). Præbenda theologalis, dum vacat, potest episcopus fructus applicare alicui personæ, quæ supplet munus legendi. Sacr. cong. Episcop. et Regul., in camer., 8 Febr. 1594, penes Sellium, d. cap. 8, n. 15; et Barb., loc. c., n. 14.

(15). Pœnitentiarium providere de prima præbenda non est optione episcopi, licet ratione curæ animarum videatur esse magis necessarium, sed potius de ipso providere debet prius theologum propter verba concilii, sess. v, cap. 1, *De reform.* Verum si magis expediens in aliquo loco particulari fuerit judicatum, ut prius de pœnitentiario provideatur, habenda est confirmatio a Sede Apostolica ad omnem difficultatem tollendam. Sac. congreg. Conc., in *Civitatis Castellanæ*, 17 Novembr. 1629, quam refert Sellius, in *Select. canon.*, c. 26, n. 40.

(16). Collatio præbendæ uniendo officio pœnitentiarii ab illis fieri debet, ad quos antea spectabat: unde si contingat in mense Apostolico officii pœnitentiarii, et unitæ præbendæ vacatio, vel alias præbenda esset reservata, vel affecta, electio personæ hujusmodi pœnitentiarii pertinet ad Papam. Sacr. congr. Conc., teste Nicol. Garcia, *De benefic.*, par. v, c. 4, n. 144.

(17). Alia ad rem Vide tom. II, verb. CANONICUS, art. 1, 2, 4.

ADDITIONES CASINENSES.

(18). Sub v. CANONICATUS, CANONICUS h. Ferrarianæ Biblioth., art. 9, *De canonico theologo, pœnitentiario, etc.*, in additionibus ex aliena manu, sub n. 123, traditur sequens doctrina: « electio personæ (ad canonicatum theologalem * idem videretur de canonic. pœnitent.) post dictam constitutionem (nempe constitut. Benedicti XIII, incip. *Pastoralis officii*) non amplius pertinet ac episcopum, sed ad ipsos examinatores, ut resolvit sacra congregatio Concilii interpres in *Salernitana canonicus pœnitentiarii*, 1 Septemb. 1753. »

PRÆCEDENTIA.

SUMMARIUM.

1. Episcopus brevi manu, sumarie, et de plano componere potest præcedentiarum controversias in processionibus et funeralibus exortas. — 2. Dignioribus semper danda est præcedentia. — 3. Episcopi præcedunt inter se secundum tempus electionis seu provisionis. — 4. Episcoporum in conciliis provincialibus præcedentia statuunt juxta tempus ordinatio-

(19). Sed quidquid sit de hujusmodi resolutione, quæ revera, attentis particularibus circumstantiis, edita fuit, ut videre est in tomo XXII *Thesaur. Resolut. S. C. Concil.*, pag. 35, 38, 51, nunc ex ejusdem sacr. congregationis Concilii oraculo illud utique tenendum est, in supramemoratis canoniconibus (theologali et pœnitent.) conferendis, idem jus esse episcopo, ac in ecclesiarum parochialium provisione, nempe eligendi quem cæteris magis *idoneum* inter approbatos ab examinatoribus judicaverit.

(20). Et quamvis in cit. constit. prælaud. Bened. XIII, hæc habeantur: « Volumus, ut præbendæ theologales (* id. dic. *De canonico pœnitentiiali*, ut ex d. const. in fine*)... conferri semper debeant *magis idoneo*, in formalis concursu ab examinatoribus renuntiato; » non ita tamen hæc verba accipienda sunt, ac si in hujusmodi præbendar. theologal. vel pœnitent. provisione, præter judicium approbationis, jus etiam sit examinatoribus decernere *comparative* super majori approbatorum idoneitate; quod judicium unice ad episcopum spectare, quippe qui *pæc omnis instructus* presumitur de moribus et vita gregis sibi commissi, ex ecclesiastice disciplina regulis haud indubie colligas licet. Id quod non obscure ex eadem cit. constit. eruitur; siquidem post modo relata verba *magis idoneo.. ab examinatoribus renuntiato*, statim ibidem subjungitur, *eodem plane modo*, quo *parochialis ecclesie conferuntur*; ita ut concludi bene posse videatur, Pontificis mentem fuisse, ut eadem episcopi potestate pollerent in parochiarum ac in canonicatum memoratorum provisione.

(21). Et revera in *Aversana canonicatus pœnitentiarii*, 21 Decembris 1829, ad dubium: « An episcopus polleat jure eum eligendi ad præbendam theologalem et pœnitent. quem ipse inter approbatos in formalis concursu digniorem judicaverit; seu potius illum eligere teneatur, quem magis idoneum in eodem concursu examinatores renuntiaverint. » Sacra congregatio Concilii respondit, *affirmative* ad primam partem; *negative* ad secundam.

(22). Adeo ut exinde sancitum undequaque fuerit jus episcopi eligendi inter approbatos, qui magis idoneus ad præbendar, vel theologalem, vel pœnitentialem, non securus ac in collatione parochiarum, ab ipso fuerit agnitus ac judicatus.

Id quod in animadversionem supra rectæ doctrinæ sub antedic. n. 123, cit. art. 9, v. CANONICATUS, etc., dictum sit.

tionis, non secundum dignitatem ecclesiarum. — 5. Canonici ecclesiæ cathedralis præcedunt canonici collegiatæ. — 6. Canonici ecclesiæ cathedralis danda est præcedentia in processionibus et funeralibus. — 7. Canonici collegiatarum an habeant præcedentiam supra collegium parochorum? — 8. Parochi ecclesiarum quoniam inter se præcedant. — 9. Clero seculari supra regulares præcedentia

rebetur. — 10. Sacerdotes ex antianitate ordinis, non ex gradu doctoratus, inter se præcedunt. — 11. Antianitatis præcedentia inter ejusdem, et non diversi ordinis milites servanda. — 12. Balivi, capitulares et milites magnæ crucis religionis Hierosolymitanæ inter se præcedunt per antianitatem. — 13. Advocatorum consistorialium præcedentia ante alios advoçatos Rom. curiae. — 14. Canonicarum sæcularium Ecclesie Lateran. præcedentia est ante canonicos basilicæ S. Petri. — 15. Canonici S. Georgii in Alga præcedunt canonicis cong. Lateran. — 16. Canonici regnulares Lateran. præcedunt monachis Casinensis. — 17. Fratres prædicatores præcedunt aliis Fratribus Mendicantibus, et non Mendicantibus. — 18. Præcedentia inter regulares in territorio Romano servanda est sicut in ipsa Urbe. — 19. Monachi præcedentiam servant juxta bullam Gregorii XIII. — 20. Cistercienses Reformati præcedant Mendicantibus. — 21. Fratres Mendicantes semper, et ubique tribunero debent præcedentiam monachis. — 22. Fratres Minores de Observantia præcedunt Fratribus Minoribus Conventualibus. — 23. Fratres Observantes et Tertiarii S. Francisci præcedunt inter se juxta bullam Greg. XIII. — 24. Præcedentia inter simplices presbyteros debetur antianis, nisi presbyteri Minores suppleant vices et munus parochi. — 25. Protonotarius ratione huius dignitatis non præcedit in choro, et functionibus aliis presbyteris antianis, quamvis in Ecclesia non adint distributiones. — 26. Declara quatenus non incedat in babitu protonotarii. — 27. In processionibus, que sunt cum interventu capituli cathedralis, beneficiati illius præcedunt supra parochos. — 28. Præcedentia, que debetur parochis perpetuis, debetur etiam curatis amovilibus. — 29. Quod procedit etiam in eorum substitutis et subrogatis. — 30. Præcedentia inter regulares utriusque sexus incipit a die professionis, non habitus, non obstante quolibet prætextu et contraria consuetudine. — 31. Si duo profiterentur eodem prorsus temporis momento, et eodem quoque tempore fuisse vestiti, data paritate professionis, præcedit qui prius acceptatus fuit, licet in eodem capitulo. — 32. Etiam si professio facta fuisse in alio monasterio. — 33. Licet quis cedere vellet juri suo. — 34. Non obstante qualibet contraria consuetudine, que declaratur abusus. — 35. Qui professionem nulliter emissam ratificavit, nonnisi in tempore ratificationis præcedentiam metitur. — 36. Ex gratia concessa fuit præcedentia a sacra congregacione a die completi anni novitiatus, dum per novitium non sierat, quominus professionem emitteret. — 37. Præcedentia in professis ante tempus bona sine incipit a fine xvi annorum. — 38. In laicis factis clericis per breve incipit a die professionis clericalis. — 39. In novitiis, durante novitiatu, præcedentia desinuntur a die habitus. — 40. Novitii clericis in ordine Minorum de Observantia non præcedunt laicos professos; bene vero in ordine Minororum, et aliis. — 41. Clerici et choristæ præcedent conversis, licet professione antiquioribus. — 42. Clerici religionis Ministrantium infirmis, in quibusvis actibus, laicis ejusdem ordinis etiam antiquioribus professione præferuntur. — 43. Præcedentia fratribus Minoribus de Observantia de una ad aliam provinciam incorporatis debetur a die incorporationis; quod currit etiam religiosus incorporatus in alia provincia denuo redeat ad suam primam, ibique, ubi primo habitum sumpserat, reacorporetur. — 44. Regulares inter se præcedunt

secondum ordinem præscriptum in bullâ Gregorii XIII, que quantum ad præsens hic affertur. — 45. Insiner afferatur ad hoc alia consimilis constituti Urbani VIII. Confirmando decreta sac. congregatio- nis, utpote ad mentem dictæ constitutionis Grego- rii XIII. — 46. Constitutio Gregorii comprehendit etiam PP. ordin. Prædicatorum. — 47. Item com- prehendit etiam monachos. — 48. Regulares con- ventus de recenti fundati in loco, quo adest alter eiusdem ordinis conventus, gaudent eadem præ- cedentia, qua gaudent fratres illius antiquioris sui ordinis conventus. — 49. Et hoc non solum, quando fratres modernioris conventus incedunt simul sub cruce antiquioris conventus, sed etiam quando in- cedunt soli sub propria cruce. — 50. Item regulares succedentes de recenti in conventum eis ces- sum ab aliis religiosis ejusdem ordinis gaudent præ- cedentia, qua super alios gandebant religiosi primo ipsum inhabitantes. — 51. Religiosi diversorum conventuum ejusdem ordinis præcedunt inter se juxta anterioritatem conventuum: Minores tamen de Observantia ibique, et in omnibus gaudent præ- cedentia super Reformatos. — 52. Regulares con- ventus conatu, seu violentia Turcarum, aut hereti- corum, vel hostili furore suppressi, et postea ipsis restituti, gaudent pristina præcedentia, et recuperant omnia primæva jura. — 53. Secus autem, si fuerit motu proprio Papæ suppressus, et postea ex mera gratia a S. Sede restitutus, nisi in litteris Pon- tificis aliud exprimatur. — 54. Regulares in processionebus incedunt post confraternitates laicorum. — 55. Regulares in suburbis et territorio Romano- servant præcedentiam sicut in ipsa Urbe. — 56. Clerum sæcularem in processionebus anteire debent regulares, nec cum eo possunt mistum incedere. — 57. Præcedentiam prætendere non possunt regulares super parochum regularem quando inter alios pa- rochos præcedit in processionebus. — 58. Clero sæ- culari in processionebus dignorem locum cedens debent regulares, licet prior regularium deferat reliquiam: præcedentia enim debetur solis regulari- bus paratis. — 59. Quoad ea quæ concernunt præ- cedentiam episcoporum, remissive. — 60. Quoad ea quæ concernunt præcedentiam vicarii generalis, remissive. — 61. Quoad ea quæ concernunt præ- cedentiam canonicorum, remissive. — 62. Quoad ea, quæ concernunt præcedentiam coadjutorum, remissive. — 63. Quoad ea quæ concernunt præ- cedentiam vicarii foranei, remissive. — 64. Quoad ea quæ concernunt præcedentiam confraternitatum, remissive. — 65. Quoad ea quæ concernunt præ- cedentiam magistratum, remissive. — 66. Quoad ea quæ concernunt præcedentiam generatim, remissive. — 67. Assignatur, quibus danda sit præcedentia in disputationibus publicis. — 68. Canonici clericis, ubi præbendæ non sunt distinctæ in presbyterales, diaconales et subdiaconales, cum promoventur ad sacerdotium, non recuperant præcedentiam, quam prius cesserant canonicis presbyteris possessione posterioribus. — 69. Canonici collegiatæ in omni- bus præcedunt parochis etiam ecclesiæ matricis. — 70. Quæ præcedentia debetur missionaris de Observantia pro Sanctis Locis, et aliis? remissive. — 71. Canonici regulares Lateran. præcedunt om- nibus regularibus in processionebus. — 72. Afferatur dispositio Innocentii XIII, quod præcedentia inter clericos et laicos Reformatos, et tertii Ordinis. — 73. Alia ad rem cum addit. ex alien. man. ad num. 96.

(1. Præcedentiarum controversias in fune- ralibus et processionibus componere potest episcopus brevi manu, summarie, et de pla- no, ac sine strepitu, et figura judicij. Sac. congregatio Concl., testibus Franc. Leone, in

Thesaur. fori eccles., part. I, cap. 8, n. 18; Campan., in *Diversorio juris can. rub. 12,* cap. 13, n. 120; Armend., in *addit. ad re- cup. legum Navarræ, lib. I, tit. 14, l. 24,* § 31, *De process., n. 10;* Modern. Hisp.

De regia protect., tom. I. p. II, cap. 9, num. 15; Lezana, in Summ. qu. Regul., tom. III, verb. Episcopus quoad regulares, num. 13; et Barbosa, in Summ. Apostol. dec., verb. Præcedentia, n. 1.

(2). Præcedentia semper dignioribus danda est. Sac. cong. Rit., in Sancti Severini, 1 Sept. 1607, quam refert Sellius, in Selectis canon., cap. 47, n. 5; et Barbosa, loc. cit., n. 2.

(3). Præcedentia inter episcopos nulla ratione regulatur, nisi electionis seu provisionis, ut qui prius electus seu provisor fuit de aliquo episcopatu, alteri postea electo, seu promoto præcedat. Sacra congregatio Rituum, in Segobien., 31 Martii 1609, penes Sellium, d. cap. 46, n. 6. Et de præcedentia inter episcopos et protonotarios participantes, Pts II, const. 4, incip. : *Cum servare, pridie Id. Jun. 1459; apud Laert. Cherub., in Bullar., tom. I, p. 316.*

(4). Præcedentia episcoporum in conciliis provincialibus statuenda est juxta tempus ordinationis, non autem secundum dignitatem Ecclesiasticarum. Sacra congregatio Conc., die 9 Aprilis 1595, referente Sellio, d. cap. 46, n. 7; et Barbosa, l. c., n. 4.

(5). Præcedentia semper debetur canoniciis ecclesiæ cathedralis supracanonicos ecclesiæ collegiatæ, etiam in associandis funeribus propriæ ipsius collegiatæ parochiæ. Sacr. congr. Rit., in Prænestina Cavarum, 28 Aug. 1618, de qua Aldan., in Compendio canon. res., lib. III, tit. 6, n. 3; et Barbosa, loc. cit., n. 5.

(6). Præcedentia in processionibus et funeralibus danda est canoniciis ecclesiæ cathedralis. Sacra congregatio Rit., in Ripana, 30 Julii 1616; apud Aldan., dict. tit. 6, n. 4, et Barbosa, loc. cit., n. 6.

(7). Præcedentia debetur canoniciis ecclesiæ collegiatæ supra collegium parochorum et aliorum presbyterorum etiam ipsius civitatis, dum occasione synodi, vel alterius similis causæ simul convenienti. Sacr. congr. Rit., in Faventina Brisiguelæ, 12 Mart. 1616, attestante Sellio, d. cap. 47, n. 8; et Barb., loc. cit., n. 7.

(8). Præcedentia inter curatos Ecclesiasticarum parochialium non ratione regulæ, sed ratione antianitatis, seu prærogative Ecclesiæ parochialis, curatis danda est. Sacr. congr. Rit., in Asten., 21 Martii 1609, teste Sellio, d. cap. 47, n. 9; et Barbosa, loc. cit., n. 8.